
7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0152 EM 25 DE MAIO DE 2017 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM 
REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, 
REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº.   NOME RD. Nº. 
052/17-FISC MANUEL CAMILLO VARZEA OSORIO DE ALMEIDA 27356 
376/14 FISC FERNANDA DE OLIVEIRA SANTOS 27357 

090/17 HERMENEGILDO DIOGO DA SILVA MANUEL 27358 
095/17 MARLEIDE PEREIRA BRAGA 27359 

0194/16-FISC CAMILA CALLEGARIO RIBEIRO 27360 
097/17 GUSTAVO MOREIRA DE MELLO 27361 
098/17 AIRTON RENATO DE ALMEIDA FILHO 27362 

020/16-FISC CARLOS EDUARDO MARTINS E SILVA 27363 
104/17 SONIA REGINA DE SIMAS E SILVA OLIVEIRA 27365 
103/17 ELISEU MARQUES FERREIRA DE OLIVEIRA 27364 
104/17 SONIA REGINA DE SIMAS E SILVA OLIVEIRA 27365 

 
ART. 02° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
058/17-Fisc SOMMOS CONSULTORIA FINANCEIRA EIRELI - ME 03470 

091/17 BEWARE CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA-EPP 03471 
284/16-Fisc MGUARITA CONSULTORIA ECONÔMICA LTDA 03472 
209/16 Fisc ALEXANDER CORPORATE FINANCE CONSULTORIA ECONOMICA LTDA 03473 
 
ART. 03° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE E EMISSÃO DE CARTEIRA, DO(S) 
SEGUINTE(S) ESTUDANTESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RFS. Nº. 

093/17 DOUGLAS EUSTÁQUIO PEREIRA DE OLIVEIRA 00530 

 
ART. 04º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

322/07 ANDRE BARCELLOS JANOT MARINHO 24761 
773/02 LUIS ROBERTO BARROS DINIZ 22820 

 
ART. 05° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

098/10 ANTONIO JOSE BELLONI 25532 
 
ART. 06° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
055/64 RUY DE SOUZA BARBOSA 02242 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0152 EM 25 DE MAIO DE 2017 
 

 
 

2

508/68 CARLOS AUGUSTO SOARES DA CUNHA 03669 
1148/88 SERGIO COSTA GOMES 17464 

790/76 WILHELM RICHARD HAMMERLE 07449 
299/98 JOSEVALDO CARDOSO DOS SANTOS 21705 

 
ART. 07° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
435/71 JOSÉ ROBERTO PONCE GRUMBACH 05240 

1065/80 ROBERTO JOSÉ D'ASSUNÇÃO RODRIGUES 13310 
224/85 LEANDRA LAURA PRÔA 14894 
336/86 TANIA MARIA DA SILVA MIRANDA CAVALCANTE 15623 

 
ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR TRANSFERENCIA, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
341/99 LUIZ HENRIQUE DE MELLO FERREIRA 22020 
144/07 MARCELO OLIVEIRA DOS SANTOS COSTA 24603 
160/07 EDUARDO MENDONÇA BEADLE 24613 
347/11 MARCOS JOSÉ ORTOLANI LOUZADA 25950 
557/13 DANIELA BARROS TAVARES PEREIRA 26585 

 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1094/71 JORGE LINOFF COMUNALE 05282 
2090/72 ORLANDO PUPPIN 06119 

685/77 CARLOS HENRIQUE LATINI 09503 
1271/78 JOAO ANTONIO SILVEIRA LINS SUCUPIRA 10452 

382/80 HELENA DUNSHEE DE ABRANCHES 11508 
1720/80 HENRIQUE PEREIRA DA FONSECA NETTO 11959 

260/87 GRACINDA MARIA RUA 16262 
285/07 GISELDA MARIA FIGUEIREDO 24726 

 
ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

289/77 CRISTINA DE LIMA TORRES 09225 
1446/79 MAURICIO RABELO DE MIRANDA 11862 

291/80 CLAUDIO BARKI 11950 
398/83 LETICIA MOREIRA CASOTTI 13942 
231/84 RENATO FAGUNDES LEAL 14725 
277/84 ALBERTO CARLOS MENDES KLUMB 14772 
337/85 WAGNER DE MENEZES VAZ 14959 
275/87 MANUEL LEONARDO LAGO ALVITE 16269 
17834 ANA CRISTINA FERREIRA LEMOS 17834 

843/91 LEOPOLDO PEREIRA DA SILVA 19214 
430/95 GUILHERME BRASIL FREITAS 20640 
046/01 FILIPE CRUZ JORGE DE SOUSA 22416 
505/01 CRISTIANE CUCCO BRAVO 22682 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0152 EM 25 DE MAIO DE 2017 
 

 
 

3

747/02 ROBERTO BRAGA ADAMIS 23254 
271/03 CRISTINA DALLIER FERNANDES FRUCCO 23452 
172/05 MARIA RITA LAURIA DE CUNTO 24023 

0148/10 LEONARDO SILVA FERREIRA 25546 
273/05 LAILA BRAGA VILELA 24094 
078/11 MARIZA CEZIRA CAMPAGNER 25829 

0026/12 ROBERTO WAGNER DAMASIO CALIXTO 26077 
365/12 LUCIANA FERREIRA PINHEIRO 26285 

0743/13 RODRIGO GOMES BAPTISTA 26636 
08/16 KARLA DE ALMEIDA CARNEIRO ARAGÃO 27127 

351/16 BEATRIZ BAPTISTA BARROSO 27257 
 
ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DOMICÍLIO 
PERMANENTE NO EXTERIOR,  DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S) 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

292/06 RAFAEL CHELLES BARROSO 24307 
448/03 DOUGLAS HENRIQUE DE FRANCESCO GRAÇA 23566 

 
ART. 12º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR ENCERRAMENTO DAS 
ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 
685/13-Fisc REALASSETS GESTORA DE ATIVOS LTDA 03399 

081/09 TRAX CONSULTORIA DE FINANÇAS LTDA 03243 
702-F/97 BARRA CONSULTORIA EMPRESARIAL S/C LTDA 02776 

456/96 LF - ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA ME 02549 
 
ART. 13° - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR ALTERAÇÃO CONTRATUAL, 
DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

296/15 SOMA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - EIRELI 03422 
195/91 PRIME S/A - CORRETORA DE CAMBIO E VALORES 02105 

 
ART. 14° - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1222/84 CLEBER JOSÉ ABRÃO 14563 
775/86 ZILDA MARIA PINHEIRO DE MEDEIROS 15909 

1249/88 JOSE ROBERTO BARBOSA PECANHA 17526 
499/93 CARLOS FREDERICO DA CUNHA CINGOLANI 19885 
283/94 ELIANE PEREIRA CRISTIANO 20137 
022/04 UBERLANGE GOMES RODRIGUES 23645 
234/10 RUBEM NATAN FERREIRA CALDAS 25594 
171/15 THIAGO AUGUSTO DE LAYA COSME 26968 

0299/15 PEDRO WAGNER SILVA DOS SANTOS 27047 
356/15 FELIPE RUIZ MAZIN 27185 

 
 
 
 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0152 EM 25 DE MAIO DE 2017 
 

 
 

4

ART. 15° - HOMOLOGAR A PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
DESEMPREGO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

870/82 VICENTE SIQUEIRA BRICK 12998 
112/87 GIL MARCUS COSENZA DA SILVA 16229 

1095/89 MANOEL DOMINGOS RAMOS 18101 
 
ART. 16° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO  DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

010/00 ELIANE PESSANHA DE SOUZA 22098 
773/89 LUCIANO DO REGO FILHO 17949 

16/77 FRANCISCO ANTONIO DE OLIVEIRA SOARES 09149 
374/06 CARLOS EDUARDO DE ALMEIDA CASTRO 24370 
082/06 PAULO FREDERICO BASTOS SOARES 24223 
111/01 PEDRO CAPOBIANCO GIBBON 22458 
300/98 EDUARDO PEDRAL SAMPAIO FIUZA 21706 
510/94 MARCELO MENDONÇA DAYER 20257 
510/01 GUSTAVO ABI-ZAID COMUNALE 22687 

 
ART. 17° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO RECURSO DA REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1818/87 JOSÉ MOURA DE AGUIAR 16837 
 
ART. 18° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DA(S) 
SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

435/06 SIANO & REGO CONSUL DE GESTÃO DE EMPRESAS E PESSOAS LTDA 03201 
 
ART. 19° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E DA 
REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):  
 

PROC. Nº. NOME RD Nº. 
334/00 MAURO HENRIQUE SILVEIRA BRAGA 22282 
950/75 PAULO ROBERTO DE FARIAS NEVES 07886 
393/88 ISAC DO ROSARIO MENDES 17146 
234/86 GUSTAVO ADOLFO SCHLIECKMANN 15532 
719/90 MARIA ISABEL PIMENTA ALVES 18697 

 
ART. 20° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE REMISSÃO  DOS DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

201/57 OLAVO CARREIRA MUNIZ 00583 
1443/79 RENATO CORTES TEIXEIRA 11281 

863/78 CARLOS ALBERTO AGUIEIRAS 10936 
384/78 SALMA REGINA ELIAS OQUIM 10065 

1289/73 CARLOS EUSTÁQUIO DE SOUZA LIMA 06813 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 0152 EM 25 DE MAIO DE 2017 
 

 
 

5

 
 
ART. 21° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E DO 
PARCELAMENTO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

652/88 ROSIMAR GONCALVES TORQUATO 20220 
957/87 ZELIA MARIA PEREIRA DE MELLO 19194 

 
ART. 22° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA DE PARCELAMENTO DOS 
DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

476/90 MAURICIO JOSE AROUCA VIEGAS 18554 
665/86 RICARDO SILVEIRA 15827 
674/73 ELUZIENE FIGUEIREDO 11910 
118/85 JULIO CESAR FERREIRA DE CASTRO 14759 
010/02 ECYR ANTONIO DA CUNHA AMORIM 22851 
189/03 SIEGFRIED WILHELM STEIN 23401 
571/92 JULIO MARTINS MORAES 19555 

 
 

 
 

SALA DAS SESSÕES 25 DE MAIO DE 2017 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Antonio dos Santos Magalhães 

 
 

JOSÉ ANTONIO LUTTERBACH SOARES 
Presidente  


